4

УИД 91MS0010-01-2025-001922-88
Дело №5-10-229/2025
05-0229/10/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 ноября 2025 года  					                             г.Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2) Москаленко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении
председателя Крымской региональной общественной организации Центр гражданской взаимопомощи «Весточка» Елкиной … года рождения, место рождения: .., паспорт .., адрес места жительства: ..; адрес юридического лица: 295017, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Потемкинская, д. 8, .
по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Елкина А.А., являясь председателем Крымской региональной общественной организации Центр гражданской взаимопомощи «Весточка» (далее – КРОО Центр гражданской взаимопомощи «Весточка»), 29 июля 2025 года представила в территориальное Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в составе единой формы сведений - Раздел 2 формы ЕФС-1 «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» за первый квартал 2025 года, в нарушение сроков, предусмотренных ч.1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях», предельный срок предоставления – 25 апреля 2025 года, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное   ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Елкина А.А. не явилась, о дате, времени и месте его проведения извещена заблаговременно надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила. Представила заявление от 05.11.2025 г., в котором указала, что согласна с протоколом. КРОО Центр гражданской взаимопомощи «Весточка» является неприбыльной благотворительной организацией, основной деятельностью которой является помощь военным СВО на основе полученных пожертвований. В штате организации нет сотрудников, кроме председателя, зарплата не начисляется, обязательств по начислению и уплате налогов не возникает, бухгалтер отсутствует. Елкина А.А. упустила дату подачи отчета ввиду большой занятости и наличия у нее пятерых детей. Указывает, что данное правонарушение совершено впервые, просит не применять в отношении себя и организации штрафных санкций.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в деянии Елкиной А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Часть 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Согласно ч.1 ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях» (далее – Федеральный закон № 125-ФЗ), страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
В соответствии с ч. 2 ст. 22.1 Федерального закона № 125-ФЗ отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.
Мировым судьей установлено, что Елкина А.А., являясь председателем КРОО Центр гражданской взаимопомощи «Весточка» 29 июля 2025 года представила в территориальное Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в составе единой формы сведений Раздел 2 формы ЕФС-1 за первый квартал 2025 года, предельный срок предоставления – 25 апреля 2025 года.
Вина Елкиной А.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №1061009 от 07 октября 2025 г. (л.д.1); копией уведомления о страховом тарифе на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (л.д.6); копией уведомления о регистрации КРОО Центр гражданской взаимопомощи «Весточка» в качестве страхователя в территориальном органе Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (л.д.7); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении КРОО Центр гражданской взаимопомощи «Весточка» от 27.08.2025 г. № ЮЭ9965-25-128524059 (л.д.8); копией Формы ЕФС-1 за первый квартал 2025 года (л.д.10-11), протоколом проверки отчетности (л.д.12) и иными доказательствами по делу.
Указанные выше доказательства являются допустимыми.
Нарушений порядка привлечения к административной ответственности, мировым судьей не установлено.
Срок привлечения Елкиной А.А. к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу о том, что в действиях Елкиной А.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Елкиной А.А. административного правонарушения, данные о личности виновной.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
При этом, согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ установлено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Санкция части 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания административный штраф на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Судом принято во внимание, что правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), совершено председателем КРОО Центр гражданской взаимопомощи «Весточка» Елкиной А.А. впервые; доказательства, подтверждающие причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также доказательства причинения имущественного ущерба отсутствуют.
С учетом изложенного, суд считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения председателем КРОО Центр гражданской взаимопомощи «Весточка» Елкиной А.А. аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.1, ч.2 ст.15.33, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

председателя Крымской региональной общественной организации Центр гражданской взаимопомощи «Весточка» Елкину … года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г.Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г.Симферополя в тот же срок.

Мировой судья      							С.А. Москаленко